
Comissão de Acompanhamento do SISU 

Representante(s): 

 

Prof. Adilson Pereira dos Santos 

Pró-reitor de graduação 

e-mail: adilson@prograd.ufop.br 

UFOP – Universidade Federal de Ouro Preto  

 

Profa. Ana Beatriz Garcia 

Pró-reitora de graduação 

e-mail: prograd@uenf.br; abgarcia@uenf.br 

UENF - Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro  

 

Prof. André Jalles Monteiro 

Pró-reitor de graduação 

e-mail: jalles@ufc.br; ajallmont@gmail.com 

UFC – Universidade Federal do Ceará  

 

Prof. Custódio Luis Silva de Almeida 

Pró-reitor de graduação 

e-mail: custodio@ufc.br ; gabinete@prograd.ufc.br 

UFC - Universidade Federal do Ceará  

 

Profa. Cleuza Maria Sobral Dias 

Pró-reitora de graduação 

e-mail: cleuzadias@furg.br; prograd@furg.br 

FURG – Universidade Federal do Rio Grande  

 

Prof. Gilmar Lopes Ribeiro 

Pró-reitor de graduação 

e-mail: gilmar@ifce.edu.br 

IFCE - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  

 

Prof. Henrique Mongelli 

Pró-reitor de graduação 

e-mail: preg.rtr@ufms.br; mongelli@facom.ufms.br 

UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul  

 

Profa. Isabel Cristina Auler Pereira 

Pró-reitora de graduação 

e-mail: prograd@uft.edu.br 

UFTO – Universidade Federal do Tocantins  

 

Prof. Jair Ferreira de Almeida 



Pró-reitor de graduação 

e-mail: jalmeida@utfpr.edu.br; jfa1953@gmail.com 

UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná  

 

Prof. João Chrysostomo de Resende Júnior 

Pró-reitor de graduação 

e-mail: joaocrj@dmv.ufla.br 

UFLA – Universidade Federal de Lavras  

 

Profa. Loreine Hermida da Silva e Silva 

Pró-reitora de graduação 

e-mail: loreine.prograd@gmail.com 

UNIRIO – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro  

 

Prof. Miguel Franklin de Castro 

Pró-reitor de graduação 

e-mail: miguel@prograd.ufc.br; miguel@ufc.br; miguel.franklin@gmail.com 

UFC - Universidade Federal do Ceará  

 

Profa. Mônica Romitelli de Queiroz 

Pró-reitora de graduação 

e-mail: prograd@ifrj.edu.br; monica.queiroz@ifrj.edu.br 

IFRJ – Instituto Federal do Rio de Janeiro  

 

Profa. Nídia Majerowicz 

Pró-reitora de graduação 

e-mail: nidia@ufrrj.br; nidiarural@hotmail.com 

UFRRJ - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro  

 

Prof. Waldenor Barros Moraes Filho 

Pró-reitor de graduação 

e-mail: prograd@ufu.br; waldenor@ufu.br 

UFU – Universidade Federal de Uberlândia 

 

Comissão PEC-G - Programa de Estudantes-Convênio de Graduação 

Representante(s):  

 

Prof. Dr. Henrique Mongelli - UFMS 

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 

 

Prof. Dr. Orlando Tadeu Lima de Souza - UFRA 

Universidade Federal Rural da Amazônia 

 



Prof. Dr. Vicente de Paula Lelis - UFV 

Universidade Federal de Viçosa 


